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Orientering til justitsministeren om FE-kommission II's mulighed for at afgive beretning
senest den 1. april 2026

I undersøgelseskommissionens brev af 1. oktober 2024 til justitsministeren orienterede

kommissionen i henhold til lov nr. 711 af 13. juni 2023 som ændret ved lov nr. 659 af 11. juni 2024

ministeren om fremdriften 1 kommissionens arbejde. Kommissionen redegjorde i den forbindelse for

myndighedernes udlevering af materiale vedrørende kommissionens opgave I om tjenestefritagelsen
af ledende medarbejdere i Forsvarets Efterretningstjeneste og opgave 2 om efterforskningen og

retsforfølgningen i straffesagerne mod Lars Findsen og Claus Hjort Frederiksen. Endvidere

fremhævede kommissionen, at det fremgår af bemærkningerne til sidstnævnte lov, at kommissionen

så vidt muligt senest den 1. april 2026 bør afgive beretning om resultatet af sin undersøgelse.

Kommissionen har på nuværende tidspunkt ikke haft mulighed for at vurdere størstedelen af det

modtagne materiale, men finder at have et tilstrækkeligt grundlag for at vurdere, om kommissionen

kan afgive beretning senest den 1. april 2026.

Ved denne vurdering lægger kommissionen vægt på den tid, de relevante myndigheder — som anført

1 kommissionens brev af 1. oktober 2024 — har anvendt til at fremsøge og udlevere materiale. navnlig
vedrørende opgave 1.

I justitsministerens besvarelse af 3. december 2024 af spørgsmål nr. 2 (Alm. del) fra Folketingets
Udvalg for  Forretningsordenen er det fremhævet, at  materialeudlevering til en

undersøgelseskommission i almindelighed er en tidskrævende og omfattende opgave.

Det fremgår af justitsministerens besvarelse af 8. oktober 2024 af spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra

Folketingets Udvalg for Forretningsordenen, at Justitsministeriet den 7. oktober 2024 videresendte

kommissionens brev af 1. oktober 2024 til myndighederne, som på daværende tidspunkt endnu ikke

havde afsluttet materialeudleveringen til kommissionen, og at kommissionens brev var vedlagt
ministerens bevarelse af udvalgets spørgsmål.
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Siden den I. oktober 2024 har kommissionen fra de relevante myndigheder yderligere modtaget knapt
40 leverancer med klassificeret og ikke-klassificeret materiale.

Forsvarets Efterretningstjeneste forventer at afslutte tjenestens materialeudlevering inden årsskiftet,
hvorefter de relevante myndigheder anser materialeudleveringen for afsluttet. Grundet omfanget og
karakteren af bl.a. det senest modtagne materiale har kommissionen som nævnt ovenfor endnu ikke

haft mulighed for at gennemgå og vurdere det samlede materiale. Kommissionen forventer, at der vil

medgå nogen tid med at gennemgå materialet, herunder vurdere om yderligere materiale skal

indhentes.

Kommissionen har ved vurderingen af, om det er muligt at afgive beretning senest den 1. april 2026.

desuden lagt vægt på, at materialet er modtaget i et stort antal særskilte leverancer, og at en stor del

af disse er modtaget på et sent tidspunkt. Mere end 50 materialeleverancer har vedrørt opgave I eller

både opgave I og 2, mens kommissionen har modtaget ca. 40 materialeleverancer vedrørende opgave
2. Forløbet med det store antal leverancer har bevirket, at allerede vurderet materiale har måtte

genvurderes i lyset af det senere modtagne materiale.

Endvidere lægger kommissionen vægt på, at omfanget af materialet, der indgår i undersøgelsen, er

væsentligt større end, hvad der forventedes ved påbegyndelsen af kommissionens opgaver i

henholdsvis oktober 2023 og juni 2024.

Hertil kommer, at en væsentlig del af det materiale, som kommissionen har modtaget fra

myndighederne, er klassificeret i henhold til sikkerhedscirkulæret, cirkulære nr. 10338 af 17.

december 2014 om sikkerhedsbeskyttelse af informationer. Dette stiller særlige krav til opbevaring
og håndtering af materialet, der kun kan ske i særligt sikrede lokaler og i et særligt IT-system (se i

øvrigt justitsministerens besvarelse af3.december 2024 afspørgsmål nr. 2 (Alm. del) fra Folketingets
Udvalg for Forretningsordenen), hvilket tynger kommissionens arbejde og har på samme måde

betydning for bisiddernes og vidners adgang til relevante dele materialet.

Herudover lægger kommissionen vægt på. at det af bemærkningerne til $ 22 i (ændrings-) lov nr. 659

af 11. juni 2024 fremgår, at kommissionen skal bestræbe sig på afgive en beretning om resultatet af

sin undersøgelse, der kan offentliggøres. Da en væsentlig del af det materiale, som kommissionen har

modtaget fra myndighederne, som nævnt er klassificeret i henhold til sikkerhedscirkulæret, må det

forventes, at udarbejdelsen af en beretning, der kan offentliggøres, vil være tidskrævende.

Athøringerne kan, som fremhævet i almindelighed i betænkning nr. 1571. side 123. først

gennemføres, når kommissionen har haft mulighed for at vurdere det meste af det modtagne
materiale. De sene og mange leveringer af materiale medfører derfor, at afhøringerne først kan

gennemføres senere end planlagt.
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På denne baggrund er det kommissionens samlede vurdering, at det ikke er muligt at afgive beretning
senest den 1. april 2026, men kommissionen forventer, at beretningen vil kunne afgives inden udløbet

af 2026.

Kommissionen vil holde justitsministeren orienteret om fremdriften 1 kommissionens undersøgelse.

Med venlig hilsen

ø

s Hartig Danielsen
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